ДОГОВОР №      на поставку тепловой энергии

г. Щекино                                                                                                                                  «     »       20      г.

                 Открытое акционерное общество"Щекинское жилищно-коммунальное хозяйство» в лице генерального директора А.В.Гончарова., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "ПОСТАВЩИК", с одной стороны и      , именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице      ,  действующего на основании       с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Поставщик обязуется поставить на отапливаемый объект тепловую энергию в год:

а)
на отопление
                                                                                                                        ГКал/год
согласно заявленной потребности.

1.2.
Отапливаемый объект является
     
1.3.
Внутренняя система отопления отапливаемого объекта и распределительные сети до границы эксплуатационной ответственности  являются собственностью и находятся в ведении Абонента, самостоятельно им обслуживается.

Теплоноситель является собственностью Поставщика до границы раздела ответственности.

Параметры теплофикационной воды, получаемой  от сторонних поставщиков зависят от режима их работы и Поставщиком по настоящему договору не регулируются.

2.КОЛИЧЕСТВО ЭНЕРГИИ

2.1. Количество теплоэнергии на отопление устанавливается в зависимости от средней температуры на​ружного воздуха в отопительный период, обеспечивающее температуру воздуха внутри помещения +18 С,

	I
	январь
	февраль
	март

	Отопл.
	     
	     
	     
	     

	Г/вод.
	     
	     
	     
	     

	Итого
	     
	     
	     
	     

	II
	апрель
	май
	июнь

	Отопл.
	     
	     
	     
	     

	Г/вод.
	     
	     
	0,00
	     

	Итого
	73.88
	     
	0,06
	     

	III
	июль
	август
	сентябрь

	Отопл.
	     
	     
	     
	     

	Г/вод.
	     
	     
	     
	     

	Итого
	     
	     
	     
	     

	IV
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	Отопл.
	     
	     
	     
	     

	Г/вод.
	     
	     
	     
	     

	Итого
	     
	     
	     
	     

Расчеты выполнены на отопительный сезон, т.е. 207 суток. В случае более ( менее) длительного отопительного сезона выполняется перерасчет количества теплоэнергии.
3.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Расчет необходимого количества теплоэнергии производится Поставщиком на основании данных, представленных Абонентом до заключения договора. Абонент обязуется своевременно до подписания договора представить Поставщику все необходимые для расчета данные, за две недели сообщать Пос​тавщику об изменении исходных данных для уточнения расчетов. В случае предоставления недостоверных данных для определения потребности в теплоэнергии по договору либо их не предоставления до подписания договора, Абонент оплачивает стоимость полученного количества тепла, но не менее дого​ворного объема теплоэнергии. Поставщик не несет ответственности за достоверность предоставленных Абонентом данных.

3.2 В  целях обеспечения надежного теплоснабжения и экономической эксплуатации теплоиспользующих установок,      Абонент обязуется самостоятельно содержать внутреннюю систему отопления и горячего водоснабжения до границы раздела ответственности в исправном состоянии.

3.3  АБОНЕНТ ОБЯЗУЕТСЯ:

3.3.1.
Ежегодно, в период подготовки к отопительному сезону производить опрессовку и промывку принадлежащих ему сетей отопления, а так же выполнять другие требования « Правил эксплуатации тепловых энергоустановок». Результаты работ Абонент обязан сдать по соответствующему акту Поставщику.

Проверка готовности к отопительному сезону Абонента осуществляется в целях определения  их соответствия требованиям, установленным правилами оценки готовности к отопительному периоду, в том числе готовности их теплопотребляющих установок к работе, а также в целях определения их готовности к обеспечению указанного в договоре теплоснабжения режима потребления, отсутствию задолженности за поставленные тепловую энергию, организации коммерческого учета тепловой энергии.( п.6 ст.20  ФЗ № 190 ФЗ от 27.07.2010г. « О теплоснабжении».

Собственными силами и за свой счет производить планово-предупредительные ремонты и испытания оборудования и установок.

3.3.2.
В аварийных ситуациях обеспечить немедленное отключение от сети поврежденных участков по согласованию с Поставщиком, а также обеспечить срочный ремонт и устранений аварийных ситуаций, принимать меры по предот​вращению размораживанию системы.

3.3.3.Бесперпятственно допускать в любое время  представителей Поставщика в присутствии представителя Абонента для осуществления контроля за режимом потребления, а также в аварийных ситуациях.

3.3.4.
Поставщик обслуживает распределительные трубопроводы до внешней стены здания.
Границей раздела ответственности и обслуживания тепловых сетей устанавливается внешняя стена здания.
3.3.5.
При обнаружении утечки сетевой воды на сетях, принадлежащих Абоненту, а  также при наличии самовольного водоразбора сетевой воды, Абонент обязан оплатить Поставщику тарифную стоимость химочищенной воды согласно акта.

3.3.6. Абонент обязан дополнительно оплатить стоимость химочищенной воды при повторном заполнении внутренней  системы отопления объекта после аварии, устраненных на сетях Абонента или возникших по вине Абонента.

3.3.7. Абонент  обязуется принять тепловую энергию в соответствии с установленным графиком в зависимости от температуры окружающего воздуха
3.3.8.Абонент принимает на себя обязательства оплатить Поставщику поставленное по договору количество тепловой энергии в порядке и сроки, установленные договором.

3.3.9. Абонент несет ответственность за затопление и запаривание помещений, расположенных в подвальных и                цокольных этажах.
3.3.10. .Абонент обязан обеспечить в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством РФ, беспрепятственный доступ представителей Поставщика к приборам  учета и теплопотребляющих установкам в целях проведения проверок с учетом законодательства.

3.4. ПОСТАВЩИК ОБЯЗАН

3.4.1Поставлять тепловую энергию в соответствии с установленным графиком в зависимости от температуры окружающего воздуха и несет ответственность за параметры подающего теплоносителя исключительно до установленных договором границ ответственности.

3.4.2.Местом исполнения обязательств Поставщика  является точка поставки, которая располагается на границе эксплуатационной ответственности теплопотребляющей установки или тепловой сети Абонента и тепловой сети Поставщика.

3.4.3. Проводить в зоне расположения принадлежащих им тепловых сетей или источников тепловой энергии проверки наличия у Абонента оснований для потребления тепловой энергии,  в целях выявления бездоговорного потребления. Под бездоговорным  потреблением тепловой энергии подразумевается потребление   тепловой энергии в том числе: с использованием теплопотребляющих установок, подключенных к системе теплоснабжения с нарушением установленного порядка подключения, либо потребление тепловой энергии  после введения ограничения подачи тепловой энергии в объеме, превышающем допустимый объем потребления, либо потребление тепловой энергии после предъявления требования Поставщиком  о введении ограничения подачи тепловой энергии или прекращении потребления тепловой энергии.

3.4.4.  Проводить проверку готовности к отопительному периоду Абонента, которое  осуществляется в целях определения его соответствия  требованиям, установленным правилами оценки готовности к отопительному периоду, в том числе готовности теплопотребляющих установок к работе, а так же в целях определения его готовности к обеспечению указанного в договоре режима потребления, отсутствии задолженности за поставленную теплоэнергию, организации коммерческого учета тепловой энергии.

3.4.5. Поставщик не несет ответственности за ограничения и прекращения поставки тепла, вызванные ограничением или прекращением поставок энергоресурсов ему самому, а так же в случае наличия задолженности у Абонента.

3.5. Если какая-либо из сторон не в состоянии выполнить полностью или частично свои обязательства по настоящему договору из-за форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения таких обязательств будет продлен  на срок, равный тому, в течение которого будут действовать эти обстоятельства. Если такие обстоятельства будут продолжаться более одного месяца, то каждая из сторон будет иметь право отказаться от выполнения договора. Сторона, для которой стало не возможным выполнять обязательства по настоящему договору, должна немедленно известить другую сторону о начале и прекращении действия обстоятельств, препятствующих выполнению ею обязательства.

    Настоящим доказательством продолжительности вышеуказанных обстоятельств будут служить соответствующие документы, выдаваемые уполномоченным органом.

   Ответственность сторон за последствия, возникшие из-за форс-мажорных обстоятельств, устанавливается в соответствии с законодательством РФ.

3.6  При исполнении договора стороны обязуются руководствоваться гражданским законодательством РФ.

4.УЧЕТ И ОПЛАТА ТЕПЛОЭНЕРГИИ

4.1. Для определения количества поставляемой тепловой энергии Потребитель до начала срока действия договора обязан установить на своих объектах приборы учета. Приборы учета должны соответствовать требованиям норм и правил. Учет тепловой энергии производится по показаниям прибора учета ( заводской номер     ). Акт о показаниях прибора учета тепловой энергии предоставляются  Абонентом не позднее 25 числа расчетного месяца.

       При временном отсутствии у Абонента прибора учета или в период до его установки, для определения потребления  тепловой энергии применяется расчетный метод в соответствии с «Методикой определения потребности в топливе, электрической энергии и воде при производстве и передаче тепловой энергии и теплоносителей в системах коммунального теплоснабжения» МДК 4-05.2004г.(утв.  Госстроем  РФ 12 августа 2003г.)( далее Методика).

4.2.Количество тепловой энергии используемой Абонентом без приборов учета,  определяется из теплового и водного балансов системы теплоснабжения,  с учетом различия в характере теплового потребления: отопительно - вентиляционная тепловая нагрузка переменна и зависит от метеоусловий, тепловая нагрузка горячего водоснабжения в течение отопительного периода постоянна.

4.3.Тепловые потери через изоляцию трубопроводов на участках тепловой сети, находящихся на балансе Абонента, включаются в количество тепловой энергии, потребленной этим Абонентом, так же как и потери тепловой энергии со всеми видами утечки и сливом теплоносителя из систем теплопотребления и трубопроводов его участка тепловой сети.
      В случае выхода из строя прибора учета Абонент обязан незамедлительно официально уведомить Поставщика. В данном случае  расчет за поставляемую тепловую энергию производится расчетным методом в соответствии с  Методикой».

4.4. По окончании каждого месяца (не позднее третьего календарного дня следующего месяца) Поставщик составляет в двух экземплярах Акт оказания услуг по тепловой энергии; уполномоченные представители Абонента обязаны оформить (подписать его, заверить печатью со своей стороны)  переданный Поставщиком акт не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным и возвратить Поставщику.

4.5. Покупатель,  не выполнивший обязательства, предусмотренные пунктом 4.4 Договора (не оформлен акт приема- передачи тепловой энергии), обязан не позднее 5-го числа следующего за расчетным месяца, передать Поставщику письменное разъяснение причин не оформления акта. Если Абонентом не оформлен  акт в указанный срок, количество поставленной тепловой энергии  в бесспорном порядке принимается по данным Поставщика.

4.6. Стоимость тепловой энергии определяется исходя из расчетного количества Гигакалорий и тарифа, утвержденного в порядке, установленном законодательством. В дальнейшем цена на отпускаемое тепло может быть изменена в соответствии с порядком ценообразования.

4.7. Расчеты за поставляемую тепловую энергию производятся на основании выписываемых ОАО « ЩЖКХ»  счетов, счетов-фактур и актов  Абоненту не  позднее 5-го числа месяца , следующего за отчетным.

4.8. Оплату поставленной тепловой энергии Абонент обязан производить  в течении 10-ти дней с момента получения счетов -фактур, но не позднее 10-го числа месяца следующего за отчетным.

Примечание: Если Абонент нарушает условия пункта 4.7 Договора по оплате стоимости тепловой энергии (имеет задолженность за поставленную тепловую энергию), то все поступающие платежи, независимо от их назначения, указанного Абонентом в платежных поручениях, в первую очередь засчитываются в погашение задолженностей, возникших в предыдущих расчетных периодах.

4.9. В случае отсутствия своевременной оплаты Поставщик имеет право выставить к расчетному счету Абонента безакцептное платежное требование. До этого Абонент обязан заключить с обслуживающим банком соответствующее соглашение к договору банковского счета.

4.10. В случае наличия у Абонента задолженности по оплате тепловой энергии Поставщик вправе ввести ограничения и прекращения подачи тепловой энергии в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

    Возобновление подачи тепловой энергии производится Поставщиком после исполнения Абонентом обязательств по полной оплате тепловой энергии.
4.11. В случае несоблюдении сроков  оплаты, предусмотренных п.4.7. настоящего договора или неоплаты Абонентом счета, Абонент обязан оплатить пени в размере 0,1 % от суммы долга за каждый день просрочки.
4.12.При выявлении факта бездоговорного потребления тепловой энергии  составляется акт о выявлении бездоговорного потребления тепловой энергии. При составлении указанного акта должны присутствовать Абонент.. Отказ Абонента, осуществившего бездоговорное потребление тепловой энергии, либо его представителя  от подписания составленного акта, а также их отказ от присутствия при его составлении отражается с указанием причин этого отказа в указанном акте или в отдельном акте.

4.13. Расчет объема бездоговорного потребления теплоносителя и их стоимости осуществляется Поставщиком  в течение 5-ти рабочих дней со дня составления акта в соответствии с правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на реализацию государственной политики в сфере теплоснабжения. Объем бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя определяется за весь период, но не более чем за три года.

4.14. Стоимость тепловой энергии, полученной  в результате бездоговорного потребления теплоносителя, определяется в соответствии с действующими на дату взыскания тарифами на тепловую энергию, и подлежит оплате Абонентом, осуществившим бездоговорное потребление тепловой энергии, в пятнадцатидневный срок с момента получения соответствующего требования Поставщика. В случае неоплаты в указанный срок Абонентом, осуществившими бездоговорное потребление тепловой энергии,  стоимости тепловой энергии, полученной в результате бездоговорного потребления, Поставщик вправе прекратить подачу тепловой энергии, и взыскать с Абонента убытки в полутократном размере стоимости тепловой энергии, полученных в результате бездоговорного потребления тепловой энергии.

5.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует с «     »
5.2. Расторжение договора  допускается  по соглашению сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским  законодательством.

6.ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1 Проект договора готовит Поставщик и направляет его Абоненту.

6.2 При получении проекта договора Абонент в течение 10-ти дней обязан его рассмотреть, оформить и выслать Поставщику.

6.3 Договор действует до полного исполнения сторонами своих обязательств и считается ежегодно прод​ленным, если за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его расторжении или изменить условия.

6.4 Поставщик оставляет за собой право расторжения договора в одностороннем порядке при неоднократном нарушении Абонентом сроков оплаты потребления энергоресурсов, уведомив об этом Абонента за один календарный месяц.

6.5. Расторжение договора не освобождает Абонента от обязанности возмещения убытков Поставщику в связи с расторжением договора

6.6.Договор теплоснабжения является публичным.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Все споры и разногласия между сторонами разрешаются путем переговоров. Споры по настоящему договору могут быть переданы на разрешение арбитражного суда Тульской области после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию, а именно по истечении 7 (семи) календарных дней со дня направления претензии (требования) любым доступным способом, позволяющим подтвердить направление такой претензии (требования) адресату (использование системы электронного документооборота, почтовое отправление, электронная почта, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно¬телекоммуникационная сеть "Интернет" и т.д.). Настоящий порядок не распространяется на случаи обращения в арбитражный суд Тульской области по делам приказного производства в порядке, предусмотренном гл.29.1. АПК РФ.

7.2. Условия настоящего договора имеют одинаковую обязательную силу для сторон и могут быть изме​нены только по взаимному согласию путем составления единого письменного документа, подписанного уполномоченными представителями обеих сторон.

7.3. Полномочными представителями сторон по настоящему договору являются:

от Поставщика: Соломицкий М.В. тел.8- 48751-5-51-40
от Абонента:     
Стороны обязуются в 10-ти дневной срок письменно извещать друг друга обо всех изменениях к договору (наименование организации, юридический адрес, банковские реквизиты и т.д.), влияющих на надлежащее исполнение  сторонами настоящего договора.

7.4 Приложения  1 являются неотъемлемой частью договора.

8.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Поставщик
	Абонент

	ОГРН
	1
	0
	9
	7
	1
	5
	4
	0
	0
	5
	9
	5
	9
	ОГРН

	301241, Тульская обл, г.Щекино,  ул.Пионерская 2- а
	Тел./факс

5-51-40

	Тел./факс

	ИНН 7118502230
	 ИНН

	Р/счет 40702810566060093014
	Р /счет

	Отделение № 8604 Сбербанка России г.Тула
	в

	к/счет 30101810300000000608
	К/с

	БИК 047003608
	БИК

	КПП 711801001
	КПП

ПОСТАВЩИК

АБОНЕНТ

Генеральный  директор АО « ЩЖКХ»

     
_________________А.В.Гончаров

____________________  /     /
МП

МП